
 

Naliehavé otázky pre historické voľby do 

Európskeho Parlamentu 

Občania útočí na Európu! 

 
Pre skutočnú diskusiu o budúcnosti Európy! 

 

Dnešný rozhodovania systém v EÚ nie je jednu demokraticku, a teraz vidíme, kam môžu 

pevniny nedemokratických systémov poslať: k strate nezávislosti, vzťahy s cudzím destabilizácii 

a vojny. 

Kvôli kríze, ktorá zasiahla Európu od roku 2009, EÚ je na pokraji zrútenia, vľavo s výberom 

uvedením pod kontrolou cudzích mocností alebo extrémistických síl. 

Je čas pre Európanov, aby sa v celej Európskej loď pre seba, pre návrat na kontinent mieru, 

prosperity a pozitívny globálny vplyv. 

 

Blížiace európske voľby nám poskytuje príležitosť, pre nás občanov a pre vas politické strany 

počas kampane volieb, aby Európu späť na správnu cestu priviesť. 

 

Tieto nie sú pravidelné voľby. Európa je na historickej križovatke, takže máme historickú 

zodpovednosť. Za súčasných okolností, non proti Európa politických strán " a tamtí "pre-

demokracia" ktorí sú zapojení v závode voľbách nemožno diskutovať o svojich pravidelných 

tém: Musí byť jasné, na ich postavenie, pokiaľ ide o rad naliehavých otázok, aby sa zapojili do 

zmeny týchto pozíciách niektoré politické bitky, a nájsť spôsoby, ako zvýšiť ich schopnosť 

ovplyvňovať potom, čo nim bol zvolili. Vzhľadom k jasnej politické záväzky kľúčových 

otázkach, táto voľba bliziace a politické strany, ktoré sa uchádzajú o tom môžu pomôcť občanom 

konečne prevziať kontrolu európskych lod! 

 

Tak, aby bolo možné priniesť do diskusie skutočné otázky týkajúce sa budúcnosti Európy v 

aktuálnej kampani Newropeans-Magazine s podporou Newropeans, Association des Amis de 

Franck Biancheri, LEAP, IRPA i  FEFAP, zhromaždil najnaliehavejších tém pre nevyhnutnú 

diskusiu a formuloval pre každú tému, otázky pre strany, ktoré sa uchádzajú o tieto tri volbu.  

 

Newropeans Magazine zverejní všetky odpovede slúžiť ako užitočný nástroj pre európskych 

občanov a vyzýva všetky sily, ktoré zdieľa tieto obavy spoločne bojovať za núdzového 

programu. 

 

Tento projekt je venovaný pamiatke nášho zakladateľa Franck Biancheri, ktorý pracoval tridsať 

rokov, aby európski občania by mali mať možnosť sa vyjadriť. Vynašiel Maratón demokracie a 

podieľal sa na stovkách konferencií riešiť skutočné otázky o budúcnosti Európy. Newropeans-

Magazine Prvý on-line časopis venovaný európskym otázkam hral dôležitú úlohu v tomto a 

používa ho k začatiu práce “Skutočná diskusia o budúcnosti Európy” a  zachrániť budúcnosť 

Európy. 
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EÚ Medzinárodná politika pod demokratickou kontrolou: TTIP – Ukrajina – NATO 

 

 

 

I. Transatlantického obchodu a investícií partnerstvo: Demokracia v 

ohrození 

 

Transatlantické partnerstvo pre obchod a investície - TTIP - má za cieľ odstránenie existujúcich 

právnych predpisov a riadiaci systém. Jeho cieľ nie je záujmy európskych občanov ale záujmy z 

najdôležitejších globalnych ekonomické a  finančné subjekty. 

 

Obama podporuje ho, ktore tiež sa snaží získať priamu právomoc nad ním (napríklad americký 

Kongres môže povedať len áno alebo nie na celej zmluvy)
1
, pretože pre neho politická podpora 

vo svojej krajine je veľmi slabá a to vzhľadom zúfalej a finančnej a hospodárskej krízy v USA. 

Je to project podporovany EU Komisia, ktorá sa stala stroje pre liberalizácie v rozpore so 

záujmami európskych občanov. 

 

TTIP je vyjednaná ľudia, ktorí nebol zvolený, ktorí nie sú pod žiadnu politickú a demokraticku 

kontrolu i ktorí majú celoživotnú imunitu pre rozhodnutiam prijate v službe.
2
 

 

Rokovania o dohode TTIP sú vykonávané v tajnosti, bez kontroly členských štátov EÚ 

(Európska rada), bez akejkoľvek kontroly zo strany Európskeho parlamentu alebo európskych 

občanov. Zmluva bude zverejnený až potom, čo bola podpísaná a nemôže byť zmenený.
3
 

Dohoda TTIP bude do značnej miery zrušiť suverenitu Európy a európskych členských štátov. 

To umožní, aby súkromné firmy európske vlády žalovať, ak takýto zákony a predpisy postihnúju 

optimálny zisk týchto spoločností. Je to vyjednávovane napriek protichodných transatlantických 

vzťahov v mnohých oblastiach: bezpečnosť potravín, OMG, sledovacie programy Agentúry 

USA pre národnú bezpečnosť, poľnohospodárstvo, kultúra.
4
 

 

 

V Európe, odolnosť proti TTIP dohode rastie a je na najlepšej ceste byť organizovaná. Ak TTIP 

nie je prijatý národných parlamentov alebo Európskeho parlamentu, mohlo by to viesť k 

diplomatické napätie medzi členskými štátmi EÚ a SUA.
5
 

 

 

 

 Budete sa podieľať na európskej koalície proti TTIP stránky, ak ste 

volal?  

 

 

 

__________________ 
1.http://www.bloomberg.com/news/2014-01-09/congressional-deal-reached-on-obama-trade-talks-authority.html 

2http://mjp.univ-perp.fr/europe/1965p.htm & http://www.newropeans-

magazine.org/index.php?option=com_content&task=view&id=3091&Itemid=84 

3 http://prawokultury.pl/en/news/TTIP-text-of-the-treaty-will-be-published-after-th/  

4http://www.lefigaro.fr/vox/politique/2014/04/10/31001-20140410ARTFIG00323-jean-arthuis-7-bonnes-raisons-

de-s-opposer-au-traite-de-libre-echange-transatlantique.php 

5http://www.newropeans-magazine.info/TTIP-and-democracy-where-is-the-problem_a92.html 
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II. Ukrajinská kríza: Nezávislosť v nebezpečenstve  

 

 

 

Európsky projekt bol postavený ako alternatíva k toto starom svete, kde európske národné štáty 

bojovali proti sebe navzájom prostredníctvom diplomacie a vojen. Teraz, 100 rokov po začiatku 

prvej svetovej vojny, máme situáciu, keď starý svet vrati do skutocnosti. Súčasná EÚ nemá silné 

politické vedenie, a preto je silne dominovane  americkým záujmom. 

 

LEAP nazval ukrajinská kríza “USA reakcia na prežitie: nástup studenej vojny, aby že anexia 

Európy by mala byť jednoduchšia” a vysvetluje “Náš tím sa domnieva, že cieľom tejto operácie 

je nič viac a nič menej, než pokus anektovať Európu (predovšetkým vďaka zmluve o voľnom 

obchode zo TTIP, ale predovšetkým tým, že vyplní obrie európske politické vákuum, a 

premiestnenie amerických vojsk na európskej pôde, ktorý sa uz stane) k posilneniu dolárovej 

oblasti, ktorá je v úplnom zrútenia s vedomím, že v prípade, že dolár prestane byť hlavnou 

menou pre medzinárodný obchod Spojené štáty americké budú mať okamžitý kolaps. Takže 

naozaj hovoríme o prežitie tu"
6
.  

 

  

V tejto situácii LEAP ôsmich strategických odporúčaní formuloval a vyzval k "Dohovoru o 

eurozóne hláv štátov na Európskej mier a nezávislosť." 

 

 

 

 Budete podporovať Dohovor hláv štátov v eurozóne pre Európsku mier 

a nezávislosť? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 

  

6http://www.newropeans-magazine.info/US-reaction-for-survival-trigger-a-cold-war-to-make-it-easier-to-annex-

Europe_a86.html 

7http://www.newropeans-magazine.info/Ukrainian-crisis-Eight-strategic-recommendations_a89.html 
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III. Organizácia Severoatlantickej zmluvy: Mier v nebezpečenstve 

 

Európa je výsledkom mierového procesu, a byť pokojné hercom vo svete je poslanie a záväzok 

Európy. 

 

NATO je pozostatkom starého sveta, ktorý sa objavil po druhej svetovej vojne a ktory už 

neexistuje v globálnom meradle.  

Teraz sme v situácii, kedy sa sily NATO priniesol do polohy proti Rusku na našom území 

Európskej. Situácie, ktoré by mohli byť vyriešené prostredníctvom rozhovorov a rokovaní 

kontinent mieru, ale teraz hrozí, že prinesie vojnu v Európe. A to má vplyv na integritu Europy.   

V Európskej únii, každý členský štát je zaistená, pretože to je bránený ostatným členským štátom 

ak je ohrozený žiadnym vonkajším napadnutím. 

 

Alebo Európa nemá spoločnú obranu, takze Newropeans bojoval pre budovanie európskej 

obrany program. Teraz s ukrajinskou krízou, vidíme členské štáty rokujuce bilaterálne so 

Spojenými štátmi a NATO na vytvorenie vojenskej základne. 

 

 

 

 Podporite odstránenie všetkých neeurópskych ozbrojených síl v celej 

Európe, a najmä odstránenie amerických jadrových zbraní? 
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IV. Deaktivácia služby pre vonkajšiu činnosť (Európska služba pre 

vonkajšiu činnosť) alebo jeho uvedenie pod politickou kontrolou. 

  

 

Európska služba pre vonkajšiu činnosť - ESVČ  - a hlavný predstaviteľ Únie pre zahraničné veci 

a bezpečnostnú politiku, Ashton, sú z veľkej časti zodpovedné stupnovanie konfliktu v Ukrajine. 

Takže LEAP píse v jeho druheho strategickeho odporúčanie:  

 

"K tomu je nutné, trestať politickej nezodpovednosti Európskej komisie Európskej služby pre 

vonkajšiu činnosť a pripomenúť povinnosť vykonať rozhodnutie prijaté členskými štátmi. 

Europska sluzba pre vonkajšiu činnosť je európska diplomatická služba ktorý nemá legitimitu 

hovoriť v mene európskych občanov a ešte menej aby prijal strategické rozhodnutia ich dôsledky 

sú zničenie vzťahov s našimi susedmi, začanie občianskej vojny v susedných krajinách 

generovaných riziká vojny i železnej opony. 

 

Obaja vo podstate a vo forme, nie je nič jednoduchšie, než pamätať ESVČ jeho dlhy a pripojte 

ho k viac legitímne rozhodovacie inštitúcie z demokratického hľadiska.
8
 

 

 

 

 Podporite výzvu zakázať ESVČ, alebo dať pod politickou kontrolou? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________ 
8 http://www.newropeans-magazine.info/Ukrainian-crisis-Eight-strategic-recommendations_a89.html
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Euroland demokratickou cestou vpred 

 

 

V. Medzinárodná politika EÚ pod demokratickou kontrolou  

 

 

Newropeans si myslí, že európska zahraničná politika môže byť efektívna a legitímne iba vtedy, 

ak sa zakladá na pilieroch demokratických procesov, čo znamená: 

 

- transparentné rozhodovanie v súvislosti s európskej medzinárodnej politiky dojednania, 

vrátane obchodných politík, a najmä európskych pozícií na hlavných rozhodovacích orgánoch 

multilaterálnych inštitúcií (OSN, WTO, Medzinárodný menový fond, Svetová banka …); 

 

-  Výročná debata v parlamente o postupoch európskej zahraničnej politiky na nasledujúce 

roky a následné hlasovanie kvalifikovanou väčšinou; 

 

- Európsky parlament hlasovanie o každej misie európskych vojakov. Toto opatrenie môže 

byť prijaté  iba po zavedení spoločnej obrannej politiky ktorá by malo definovat vojenskej 

štruktúry európskej politike. Dovtedy Newropeans odporúča Európskej rade hlasovať 

jednoduchou väčšinou vo vojenských misiách v mnohostrannom rámci (EÚ a NATO); 

 

- Trans-európske referendum o dvojitej väčšiny (väčšina európskych občanov a  väčšina 

členských štátov) rozhodovať o významných zmenách v zmluvách EÚ, a najmä o európskej 

integrácii. 

 

 

 

 Podporte Newropeans návrh, že každá významná zmena v zmluvách 

EÚ, najmä pokiaľ ide o európskej integrácii, by malo  urobiť len 

prostredníctvom trans-európske referendum? 
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VI. Riadenie Democraticky Euroland 

 

Newropeans kritizoval po celé roky, nedemokratický systém EÚ i vo svojej  "16 návrhov",
9
 a 

10 
  

prostredníctvom svojho programu formuloval alternatívu ktorý používa jeden volebný zákon, 

politických strán a transeurópskych zoznamy, majúci polovica kresiel v Európskom parlamente 

volení v trans-európskej zoznamoch a vládny aby bol volneny parlamentom takým 

polycentrizmus a viacjazyčnosti. 

 

Ako môžeme vidieť v súčasnej súťaže a pravdepodobnom výsledku volieb, realizácia tohto 

návrhu je zásadný pre európsky parlamentné inštitúcie.  

 

Dnes stretávame sa hlbokej politickej krízy a nedostatok politické vedenie v rámci EÚ, ktoré 

hrozí podkopať úspech integrácie. EÚ bola do značnej miery ovládaný a zablokovaný Spojeným 

kráľovstvom a  cez Spojené kráľovstvo, Spojenými štátmi. 

 

Teraz sú obaja v kríze, EÚ sa rúca. Ak chcete prejsť dopredu, Newropeans navrhuje nezamerať 

pozornosť na prácu EÚ v stave kolapsu, ale skôr Euroland.  

 

V uplynulých rokoch, Euro, ktorý bol vytvorený bez politickej integrácie, bola napadnutá. Veľká 

Británia sa rozhodla voči euru a proti Euroland  a pokúsil sa zabrániť vytvoreniu Euroland vlády.  

 

Napriek tomu, prvý politické inštitúcie o Euroland vláde boli vyvinuli. Takze Euroland sa rodí 

ako nový suverénny subjekt, ale to nie je demokratická , skôr je vytvorenie európskej národných 

vlád, ktora nie je zodpovedná európskym občanom. Z toho dôvodu Newropeans boj za 

demokratizáciu Euroland. 

 

 

 

 

 Podporte Newropeans návrh vybudovať demokratickú Euroland ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________ 

9  http://www.newropeans.eu.greenhost.nl/spip.php?article=1271&lang=sk  

10. http://www.newropeans.eu/en/node/40   
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